CÃIIARA IIUNICIPAL DE

• LOUilEICO DA 11AM

REQUERIMENTO Nº 610 / 2025 Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

ASSUNTO

Que o Poder Executivo estude a viabilidade de implantar, neste município, o
"Programa Recomeço", que tem por objetivo a criação de um Selo de
Empreendedorismo Social, destinado a reconhecer, incentivar e valorizar
iniciativas empreendedoras com impacto social positivo na comunidade
local.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

O "Programa Recomeço" surge como uma importante ferramenta de estímulo ao
desenvolvimento social e econômico, ao reconhecer e apoiar empreendedores que
promovem a transformação social, gerando emprego, renda e inclusão. O selo de
empreendedorismo social tem o potencial de fortalecer negócios com
responsabilidade social, promover parcerias com o poder público e ampliar o
alcance de projetos que beneficiam diretamente a população, especialmente em
áreas de vulnerabilidade. Com esse reconhecimento institucional, o município
incentiva boas práticas, fomenta o empreendedorismo consciente e cria um
ambiente favorável à inovação social.

/

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 02 de maio de 2025 .

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM